
Pubblicata sul sito istituzionale il 
10/04/2012 - N.422 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  59  del Reg.

del   05/04/2012

OGGETTO: Modifica delibera di G.C. n. 94 dell’8/9/2011: “Assunzione
in  comodato  d’uso  gratuito  di  una  sala  del  “Castello
Monaci”  per  l’istituzione  di  un  ufficio  separato  di  stato
civile per la celebrazione dei matrimoni”.

L'anno 2012  il giorno 5 del  mese di APRILE alle ore 12:10, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Agostino BACCA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



.LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  con  propria  deliberazione  n.  94  dell’8/9/2011,  si  acquisiva  in 
comodato d’uso gratuito, per la durata di anni 9 (nove), ai fini dell’istituzione di un separato Ufficio 
dello Stato Civile per la celebrazione dei matrimoni con il rito civile ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
del  D.P.R. 3 novembre 2000 n.  396,  una sala sita all’interno dell’immobile  “Castello  Monaci”, 
piano terra, parte del subalterno n. 5 della p.lla n. 8 del Foglio n. 14, di proprietà della Sig.ra Lina 
MEMMO, nonché Amministratore Unico della Società “Castello Monaci Service s.r.l.”, in località 
contrada Monaci;

VISTA  la nota in data 8/3/2012, acquisita al protocollo generale il 19/03/2012 al n. 3313 con 
la quale l’Amministratore Unico della  Società “Castello Monaci Service s.r.l.”,  sottopone a questa 
Amministrazione l’opportunità  di disporre,  per la celebrazione dei matrimoni civili,  anche dello 
spazio adiacente alla sala già individuata con il contratto di comodato approvato con deliberazione 
di G.C. n. 94 dell’8/09/2011; 

VISTA la planimetria del Castello, allegata alla richiesta, ed evidenziato che lo spazio 
offerto: è adiacente alla sala già concessa in comodato; è interamente delimitato dal fabbricato del 
Castello  e  in  esso  vi  è  una  scalinata  artistica  da  utilizzare  come  luogo  di  celebrazione  del 
matrimonio;  tale area, infine,  e contornata  da un percorso pavimentato che racchiude un ampio 
prato;

DATO atto, inoltre, che questo ulteriore spazio consentirà a tutti, anche nei matrimoni 
con numerosi invitati, di assistere e partecipare direttamente alla cerimonia nuziale;

DATO atto, infine, che la previsione  di un altro spazio scoperto per la celebrazione dei 
matrimoni civili non contrasta con le disposizioni di legge in materia;

VISTO il contratto di comodato gratuito sottoscritto in data 15/9/2011, n. 1561 di Rep., 
tra  il Comune di Salice Salentino e l’Amministratore Unico della Società “Castello Monaci Service 
s.r.l.”, registrato a Lecce il 27/09/2011 al n. 641, Atti Pubblici; 

ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  Affari 
Generali;

CON UNANIME votazione espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI ACQUISIRE in comodato d’uso gratuito, un ulteriore spazio del “Castello Monaci” per la 
celebrazione dei matrimoni con il rito civile ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.P.R. 3 novembre 
2000, n. 396, costituito da uno spazio all’aperto, adiacente alla sala già individuata con il contratto 
di  comodato  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  94  dell’8/09/2011,  come  individuato 
nell’allegata planimetria che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.=

2) DI MODIFICARE, di conseguenza, ferma restando la durata di anni 9 (nove) dello stesso e la 
decorrenza  dal  15  Settembre  2011,  il  Contratto  di  Comodato  n.  1561  di  Rep.  sottoscritto  il 
15/09/2011, limitatamente all’art. 1), come appresso:
“Articolo 1) Il Comodante, in persona del legale rappresentante della società Società “Castello  
Monaci Service s.r.l.”  proprietaria della struttura “Castello Monaci” sita  in Salice Salentino, in  

  Pag. 2 di 4



località Contrada “Monaci” – Castello Monaci, concede in comodato gratuito al comodatario che  
accetta,   l’uso  di una sala sita all’interno dell’immobile “Castello Monaci”, al piano terra, e 
dello  spazio  all’aperto,  adiacente  a  detta  sala,  affinché  se  ne  serva  per  la  celebrazione  di  
matrimoni civili, ogni qualvolta ne ricorra espressa richiesta da parte dei nubendi, in alternativa  
alla residenza municipale, in cui sino ad oggi è consueto celebrare i matrimoni civili. La sala e lo  
spazio  all’aperto,  che  si  concedono  in  comodato  gratuito  sono  siti  all’interno  dell’immobile  
“Castello Monaci”, così come meglio identificati dalla planimetria che si allega al presente atto  
per farne parte integrante”.  

3)  DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  gli  adempimenti  necessari 
all’esecuzione del presente atto, compresa la sottoscrizione del contratto di comodato di modifica.

4) DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   10/04/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   422   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 10/04/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/04/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


